
 

Decreto Dirigenziale n. 13 del 01/08/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 4 - DG per la tutela della salute e il coordin. del sist. sanitario

regionale

 

U.O.D. 10 - Personale del S.S.R

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  BORSE DI STUDIO DEI DISCENTI DEI CORSI DI FORMAZIONE SPECIFICA IN

MEDICINA GENERALE 2014/2017, 2015/2018 E 2016/2019. PERIODO MAGGIO -

GIUGNO 2017. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  7 Agosto 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO: 
 

α. che il Consiglio Regionale, con legge regionale n. 4/2017, ha approvato il bilancio di previsione 
finanziario per il triennio 2017-2019 della Regione Campania, in conformità con le disposizioni di 
cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, così come modificato ed integrato dal decreto 
legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

 
β. che la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 6 del 10/01/2017, ha approvato il documento 

tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017-2019 della 
Regione Campania; 

 

χ. che la Giunta Regionale, con la deliberazione n. n. 59 del 07/02/2017, ha approvato il bilancio 
gestionale della Regione Campania per gli anni 2017, 2018, 2019 in applicazione delle 
disposizioni di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

δ. che il Decreto Legislativo 17 agosto 1999, n. 368 attua la Direttiva n. 93/16/CEE, in materia di 
libera circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, certificati ed altri titoli, 
come modificato dal Decreto Legislativo 8 luglio 2003, n. 277 in attuazione della Direttiva 
2001/19/CE; 

ε. che il Decreto Ministeriale del 7/3/2006 fissa i “Principi fondamentali per la disciplina unitaria in 
materia di Formazione Specifica in Medicina Generale”; 

φφφφ....    che la Direzione Generale 04, U.O.D. 10 è identificato quale referente per il Corso di Formazione 
Specifica in Medicina Generale; 

DATO ATTO: 

a. che l’art 4 della L.R. n. 20 del 23/12/2015, ha disposto la soppressione dell’ARSAN di cui all’art.1, 
comma 244, della L.R. n.4 del 15/03/2011 ed il trasferimento delle relative funzioni alle 
competenti strutture amministrative della Regione Campania; 

b. che l’A.R.S.A.N. liquidava le borse di studio dei discenti dei corsi di formazione specifica in 
Medicina Generale; 

c. che la funzione liquidatoria delle borse di studio che prima afferiva alla suddetta Agenzia 
Regionale, per effetto della suddetta L.R. n.20 del 23/12/2015,  è stata trasferita alla UOD 13 D.G. 
52-04; 

TENUTO CONTO:  

a. che va garantita la puntuale erogazione delle borse di studio agli allievi del corso, così come 
stabilito dal Decreto del Ministero della salute del 7 marzo 2006; 

b. che per tale motivo si è provveduto ad istituire, con delibera n. 95 del 15/03/2016, un nuovo 
capitolo di spesa 7216 denominato” Spese per la liquidazione delle borse di studio ai discenti nei 
corsi di formazione specifica in Medicina Generale”, correlato al capitolo di entrata 798 
denominato: “F.S.N.-parte corrente borse di studio per la formazione specifica in Medicina 
Generale – direttiva Cee 86/457”; 
 

c. che con il d.d. n. 12 del 24/04/2017, nel bilancio di previsione 2017/2019, è stata apportata una 
variazione compensativa in competenza e cassa tra i capitoli di spesa 7022 e 7216, dotando 
quest’ultimo di una somma complessiva di euro 2.400.000,00; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  7 Agosto 2017



 

 

 
 

d. con decreto dirigenziale n. 01 del 25/05/2017 a firma del dirigente della UOD 10 DG 04 è stata 
accertata la somma di euro 3.574.118,05 sul Capitolo 798 dell’Entrata del Bilancio gestionale 
2017; 
 

CONSIDERATO che si è proceduto a determinare gli importi mensili delle borse di studio spettanti ai 
discenti nei corsi di formazione specifica in Medicina Generale per i trienni 2014/2017, 2015/2018 e 
2016/2019, a seguito delle comunicazioni di rilevazione presenze trasmesse dai competenti uffici delle 
aziende sanitarie regionali, come dai prospetti allegati che sono parte integrante e sostanziale del 
provvedimento; 

 
RITENUTO di dover : 

• impegnare la somma di €355.013,45 sul capitolo di spesa 7216 dell’E.F.2017 per il pagamento 
delle borse di studio ai discenti dei “corsi di formazione specifica in Medicina Generale” ; 

• liquidare e pagare  l’importo totale di €354.341,75 a favore dei discenti in Formazione Specifica in 
Medicina Generale secondo i prospetti allegati al presente provvedimento che formano parte 
integrante e sostanziale dello stesso, al netto delle ritenute IRPEF e comprensivo del bonus 
Renzi, imputando la spesa di  €355.013,45 (competenza lorda al netto del bonus Renzi) sul 
Capitolo 7216 dell’E.F. 2017 a carico del impegno assunto con il medesimo provvedimento;  

VISTI 

a. la L.R. n. 7/2002; 
b. la L.R. n. 4/2017; 
c. il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili”; 
d. la  D.G.R. n 6 del 10/01/2017; 
e. la D.G.R.  n. 59 del 07/02/2017; 
f. la D.G.R. n. 107 del 28/02/2017;                 ; 
g. la circolare del Responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza della Giunta 

Regionale, prot. n. 414619 del 17/06/2014, che esclude dall’ambito di applicazione dell’art. 26 del   
D.Lgs. 33/2013 le attribuzioni che hanno carattere di corrispettivo a fronte di una prestazione; 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale 04, U.O.D. 10. 

 
D E C R E T A 

 
Per le motivazioni di cui alle premesse che fanno parte integrante del seguente dispositivo e si 

intendono integralmente richiamate di : 
 

1. impegnare la somma di €355.013,45 sul capitolo di spesa 7216 dell’E.F.2017 per il pagamento 
delle borse di studio ai discenti dei “corsi di formazione specifica in Medicina Generale”  secondo 
la seguente elementare: 

Missi
one 

Progra
mma 

Titolo Macroaggregato V livello piano 
dei conti 

Cof
og 

Codice attivo 
identificativo 
spesa 

Cod. Ue SIOPE Ric. Perimetro 
sanità  

13 1 1 104 1.04.02.03.001 

 

7.4 8 8 1.06.03 3 4 

 
2. liquidare e pagare l’importo totale di €354.341,75 a favore dei discenti in Formazione Specifica in 

Medicina Generale secondo i prospetti allegati al presente provvedimento che formano parte 
integrante e sostanziale dello stesso, al netto delle ritenute IRPEF e comprensivo del bonus 
Renzi, imputando la spesa di  €355.013,45 (competenza lorda al netto del bonus Renzi) sul 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  7 Agosto 2017



 

 

 
 

Capitolo 7216 dell’E.F. 2017 che presenta sufficiente disponibilità  a carico dell’ impegno assunto 
con il medesimo decreto  secondo la seguente transazione elementare 

                    Capitolo di spesa 7216 
Miss prog Tit.   Macro 

aggr. 
V Livello piano 

dei conti 
Cofog CodU.E 

 

13 01 1 104 1.04.02.03.001 07.4 8 

 
3. che ai fini dell’applicazione del principio di competenza economica, la suddetta liquidazione è 

riferita al periodo 1/01/2017 – 31/12/2017; 
 

4. stabilire che con separato provvedimento si provvederà alla liquidazione degli importi relativi 
all’IRAP; 

 

5. imputare i suddetti pagamenti alla gestione sanitaria ordinaria corrente e di prelevare gli importi 
dal conto di tesoreria sanità; 

 
6. che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dagli artt. 26 

del D.Lgs n. 33/2013; 
 

7. incaricare l’U.O.D. 2 “Gestione delle spese regionali” e alla U.O.D. 10 “Fiscalità Passiva”- 
Direzione Generale per le Risorse Finanziarie a provvedere al pagamento degli importi così 
come determinati negli allegati prospetti costituenti parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 
 

8. inviare il  presente Decreto Dirigenziale all’U.O.D. 02 “Gestione delle spese regionali” e alla 
U.O.D. 10 “Fiscalità Passiva”-   Direzione Generale per le Risorse Finanziarie per il seguito di 
competenza e al B.U.R.C. per la pubblicazione. 

 
 
                                                                                                     Dott. Gaetano Patrone 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  7 Agosto 2017


	BURC n. 62 del  7 Agosto 2017

